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Úvod

Nezaměstnanost je v moderních společnostech ústředním

problémem. Když je nezaměstnanost vysoká, dochází k mrhání

zdroj i a důchody l idí jsou nízké . Během takových období rovněž

ekonomické obt íže ovl ivňuj í emoce l idí a rodinný ž ivot . Ztráty, ke

kterým dochází v obdobích vysoké nezaměstnanost i , j sou největš ím

doloženým plýtváním zdroj i v současné ekonomice (Samuelson;

Nordhaus 1995).

Nezaměstnanost je problém, který ovl ivňuje nejen ekonomickou,

ale zároveň sociáln í a pol i t ickou oblast ž ivota. Ve druhé polovině

devadesátých let byla sledována vzrůstaj ící křivka vyjadřu j ící míru

nezaměstnanost i . Československá a posléze i samostatná česká

ekonomika prošla fáz í res t ruktural izace a posléze s tabil izace, a

přetransformovala se v malou, otevřenou ekonomiku, do značné

míry závis lou na exportu.

V posledních letech však světové ekon omiky zasáhla významná

vlna nekl idu. Hospodářská krize se ze Spojených s tátů amerických

rozšíř i la po celém světě, a zat ímco s tar tovala jako krize hypoteční ,

t j . způsobená nedostatkem l ikvidi ty uživatelů hypoték, proměni la se

následně v kriz i obecně hospodá řskou, která způsobi la řadě f i rem

nedostatek kapi tálu , případně propad odbytu výrobků, což často

vedlo k úpadku, propouštění zaměstnanců a t ím zvýšení

nezaměstnanost i . Boj prot i těmto průvodním jevům není jen věcí

jednot l ivých zaměstnavatelů, kteř í se snaž í různými způsoby

zachovat výrobu, avšak i s tátu. Ve větš ině vyspělých zemí se

setkáváme i s urči tými akt ivi tami s tátu na t rhu práce, které bývaj í

označovány jako pol i t ika zaměstnanost i , a ta je těsně propojena

s celkovou hospodářskou, regionální a sociáln í pol i t ikou (Krebs

2007). Kancléř prezidenta republ iky a zároveň člen Národní

ekonomické rady vlády v rozhovoru pro onl ine deník idnes.cz přímo

uvádí možnost i , jak by s tát mohl , resp. měl být v době hospodářské

13

krize nápomocný. Pomoc s tátu vidí především v umožnění zvýšení

konkurenceschopnos t i f i rem a snížení nákladů na podnikání

( idnes.cz 2009). Stát tedy může použí t jak legis lat ivní , tak

ekonomické nástroje pro udržení nezaměstnanost i na co možná

nejnižší úrovni . S nutnost í zásahu s tátu se z totožňuje větš ina s tátů,

avšak je t řeba uvés t , že zastánci l iberálního přís tupu k ekonomice

by zásahy s tátu nepodpoři ly. Zásahy s tátu však vyžaduj í také jej ich

ekonomické zaj iš tění (Krebs 2007). Dopady hospodářské krize s i lně

ovl ivni ly f inanční s i tuace jednot l ivých s tát ů a z toho důvodu jsou

zásahy s tátu omezeny právě z důvodu oslabené ekonomiky

jednot l ivých s tátů.

Spolková republ ika Německo je pro Českou republ iku nejen

větš í a bohatš í soused, ale důleži tý, až kl íčový partner na pol i

hospodářství . Inspirativní je zejména způsob, jakým se Německo

v letech 2008 – 2010 vypořádalo s hrozbou dopadů hospodářské

krize na vývoj nezaměstnanosti . Na základě porovnání údajů

vyjadřuj ící míru nezaměstnanost i v jednot l ivých s tátech vyšlo

najevo, že zat ímco v České republ ice nezaměstnanost s tále rost la a

zároveň výrazně klesala nabídka volných pracovních míst ,

v sousedním Německu se nezaměstnanost zvýši la jen o někol ik málo

deset in procentního bodu. Hlavním předmětem zkoumání této práce

je , jakým způsobem a s jakým výsledkem se s táty Spolková

republ ika Německo a Česká republ ika vyrovnávaly s důsledky

vzniklé hospodářské krize, resp. s rostoucí nezaměstnanost í a

zánikem pracovních míst . Zaměřím se především na rozdí lnost

přístupů pol i t iky zaměstnanosti jednotl ivých států a rozbor

jednotl ivých opatření v rámci aktivní pol i t iky zaměstnanosti ,

neboť toto jsou hlavní nástroje pro ovl ivnění s i tuace na t rhu prác e a

s takovým cí lem se i př ís lušné inst i tuce s lužeb zaměstnanost i

z ř izovaly.

V práci s i za jeden z cí lů kladu, zda byla provedena nějaká

opatření , ze kterých bude možné vyvodi t urči tá doporučení pro
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přís lušné orgány české s tátní správy. Z tohoto důvodu budou

analyzována opatřen í na celostátní úrovni .

K volbě tématu mne vedly především mé pracovní zkušenost i .

J iž dvanáctým rokem jsem zaměstnancem krajské pobočky Úřadu

práce České republ iky v Ústí nad Labem v pracovním zařazení

vedoucí referátu t rhu práce. V působnost i referátu t rhu práce

spolupracuj i se všemi subjekty působícími na t rhu práce, nejvíce

pak se zaměstnavatel i a zástupci místní samosprávy. Přínos ve

zpracování zvoleného tématu vidím v cí lech této práce. Navržená

řešení a opatření umožn í efekt ivněj i a účelněj i real izovat nástroje

pro podporu zaměstnanost i v rámci České republ iky, ale především

také v působnost i Ústeckého kraje, který je dlouhodobě nejvíce

zasažen nezaměstnanost í a nedostatkem volných pracovních míst .
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1. Úvod do problematiky

Dle Mareše (2002) je t rh práce spojen s t ržní ekonomikou,

ve které je , s tejně jako s lužby a výrobky, prodávána a kupována i

práce. V zásadě je tak obdobou t rhů j iných s tatků, kdy je na jedné

s t raně poptávka reprezentována potenciálními za městnavatel i , a na

s t raně druhé j i doplňuj í osoby hledaj ící vhodné zaměstnání . Tyto

osoby hledaj ící pracovní uplatnění nejsou totéž co nezaměstnaní a

to ve smyslu osob , které nemají žádný pracovněprávní vztah a

nejsou ani osobami samostatně výdělečně činnými. Nejsou to ani

osoby, které jsou evidovány na úřadech práce. Osoba, která hledá

práci , může být zaměstnaná nebo může podnikat , a přesto může

vstoupi t na t rh práce, pokud od potenciálního zaměstnavate le obdrží

zaj ímavou nabídku.

Na trhu práce naopak nefiguruj í ani některé skupiny, které

zaměstnavatele nemají a ani nepodnikaj í . Klasickým příkladem jsou

tzv. dobrovolně nezaměstnaní , tedy osoby, které s i peníze na

zabezpečení svých ž ivotních a sociálních potřeb opatřuj í j inak,

např. přerozdělováním statků v rámci manželského či j iného

partnerského vztahu či j inými, více či méně legálními ak t ivi tami.

Mezi takové se řadí např. profesionální sportovci , umělci apod.

„Dobrovolně nezaměstnaný člověk může mít dobré nabídky na místo,

ale dál shání lepší nebo lépe placené místo. Exis tuje také mnoho

důvodů, proč by s i l idé mohl i dobrovolně zvol i t , že nebudou při

s távaj ící mzdové sazbě pracovat . Pouze velmi malá část z nich bývá

počí tána of iciálně mezi nezaměstnané .“ (Samuelson; Nordhaus

1995:101). Na trhu práce ovšem nepůsobí jen potenciální

zaměstnavatelé a osoby hledaj ící práci . Dalš ím významným

čini telem na t rhu práce je s tát . Ten prostřednictvím legis lat ivních

opatření určuje podmínky pro zaměstnávání , zejména pak možnost i

vzniku a skončení pracovních poměrů a t ím i pružnost t rhu práce.

Zároveň se snaží poskytovat osobám bez pří jmů urči tou sociální

pomoc, zejména tu f inanční . Z toho důvodu je s tatus
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nezaměstnaného při suzován právě osobám, které nejen že nemají

zaměstnání , ale zároveň j i p optávaj í a všechny ostatní skupiny jsou

z této definice vyloučeny.

Mezinárodní organizace práce ( ILO) 1 vytvoři la definici

nezaměstnaného, která je mezinárodně využívána a ze které vychází

i česká legis lat iva (Bangasser 2000). Tato definice určuje oso by,

které na t rhu práce vytváří poptávku a jej ichž cí lem je naj í t

zaměstnání . Tato definice určuje t ř i základní podmínky: osoba je

v závis lost i na svůj věk, zdravotní s tav či osobní s i tuaci schopná


[…]


Ausgänge in meine Diplomarbeit zum Thema "Analyse der aktiven

Beschäftigungspolitik in der Tschechischen Republik und der Bundesrepublik

Deutschland."

In dem Formular kreisen Sie bitte Ihre gewählte Antwort oder wenn Sie mit der

Auswahl der angebotenen Antworten nicht zufrieden sind, nutzen die

Möglichkeit Ihre eigenen Antworten einzugeben. Ihre Angaben werden

anonym verarbeitet und ausschließlich zu dem Zweck meiner

Diplomarbeit verwendet werden.

Bitte,senden Sie Ihreausgefüllten Fragebogenbis zum13. Juli 2011.

Vielen Dank für Ihre Zeit und die Bereitschaft, den Fragebogen auszufüllen.

Bc. Vlastislav Hlaváč

Příloha č. 2: Dotazníkové šetření určené pro zaměstnavatele

Anketa

1. Využil jste, resp. Vaše společnost, někdy nástroj aktivní politiky

zaměstnanosti?

a) ano, v jednom případě.

b) ano, již vícekrát.

c) ne, nemáme s tím žádnou zkušenost.

d) vlastní odpověď.

…………………………………………………………………………………………

2. Byly Vám představeny standardní nástroje aktivní politiky zaměstnanosti

(APZ) využívané ve Spolkové republice Německo a v České republice. Vnímáte

mezi nimi rozdílnosti?

a) nástroje se plně shodují

b) nástroje APZ se shodují jen v některých aspektech

c) nástroje APZ jsou zcela odlišné

d) vlastní odpověď

…………………………………………………………………………………………

3. Jaký druh příspěvku Vám nejvíce vyhovuje?

a) příspěvek na mzdu

b) příspěvek na zřízení pracovního místa

c) úhrada provozních nákladů

d) vlastní odpověď

…………………………………………………………………………………………

4. Která země podle Vás reagovala lépe na dopady hospodářskou krize.

a) Německo

b) Česká republika

c) oba státy se s dopady krize vyrovnaly obstojně

d) vlastní odpověď – Ihre eigene Meinung

…………………………………………………………………………………………

5. Uvítal byste modifikaci nástrojů APZ v ČR dle vzoru SRN.

a) určitě ano

b) není to nutné

c) pokud by k tomu došlo, bylo by to ku prospěchu

d) vlastní odpověď

…………………………………………………………………………………………

6. Jak hodnotíte nově vzniklý nástroj Vzdělávejte se?

a) myslím, že je to velmi přínosný nástroj

b) nejedná se o vhodný nástroj pro snížení dopadů hospodářské krize

c) jeho modifikace dle německého Kurzarbeit by byla ku prospěchu

d) vlastní odpověď

…………………………………………………………………………………………

7. Myslíte si, že v případě využití nástroje Kurzarbeit by ke snižování počtu

zaměstnanců nemuselo dojít?

a) myslím, že by k propouštění dojít nemuselo

b) zcela určitě by k propouštění nedošlo

c) bylo by i tak nutné snižovat počet zaměstnanců

d) vlastní odpověď

…………………………………………………………………………………………

Děkuji mnohokrát za laskavé vyplnění dotazníku a jeho odevzdání.

S pozdravem

Bc. Vlastislav Hlaváč

Umfrage

1. Haben Sie, bzw. Ihre Gesselschafft, ein Intrument der aktiven

Beschäftigungspolitik genutzt.

a) Ja, in einem Fall.

b) Ja, schon mehrmals.

c) Nein, wir haben damit keine Erfahrungen.

d) Ihre eigene Antwort.

…………………………………………………………………………………………

2. Es wurden Ihnen die klasischen Instrumente der Arbeitsmarktpolitik

vorgestellt, die in Deutschland und in Tschechien genutzt werden. Sehen Sie

Unterschiede zwischen den Instrumenten?

a) die Instrumente sind gleich.

b) die Instrumente sind nur in einigen Aspekten ähnlich.

c) die Instrumente sind ganz unterschiedlich

d) Ihre eigene Antwort

…………………………………………………………………………………………

3. Welche Art der Unterstüzung ziehen Sie vor?

a) Gehaltszuschlag.

b) Gründigungszuschlag.

c) Bezahlung der betrieblichen Kosten.

d) Ihre eigene Antwort.

…………………………………………………………………………………………

4. Welches der zwei Länder hat Ihrer Meinung nach die wirtschaftliche Krise

besser gemeistert.

a) Deutschland

b) Tschechien

c) beide Länder haben die Krise gemeistert.

d) Ihre eigene Meinung

…………………………………………………………………………………………

5. Würden Sie eine Änderung der Instrumente nach dem deutschen Vorbild in

Tschechien willkommen?

a) sicher ja

b) es ist nicht notwendig

c) wenn es dazu kommen würde, würde es zum Guten beitragen

d) Ihre eigene Antwort

…………………………………………………………………………………………

6. Was denken Sie über das neue Instrument Kurzarbeit?

a) ich denke, es ist ein sehr nützliches Instrument

b) es handelt sich nicht um ein gut geeignetes Instrument zur Minderung der

Auswirkungen der wirtschaftlichen Krise.

c) eine Änderung nach dem deutschen Vorbild würde zu gröseren Erfolgen führen.

d) Ihre eigene Antwort

…………………………………………………………………………………………

7. Haben Sie vor in der Zukunft die Instrumente der Arbeitsmarktpolitik bei

Besetzung der Arbeitsstellen anzutragen?

a) sicherlich, es ist eine bedeutende Hilfe

b) nein, die Bedingungen sind nicht genu motivierent

c) ich bin noch nicht ganz entscheidet, es kommt auf die aktuellen Bedingungen an

d) Ihre eigene Antwort

…………………………………………………………………………………………

Velen herzlichen Dank für das Ausfüllen des Fragebogens und dessen

Überreichung.

Mit vielen Grüßen

Bc. Vlastislav Hlaváč