POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Autor práce: Vlastislav Hlaváč

Název práce: Analýza nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti v České republice a Spolkové republice Německo

Autor posudku: Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.

Diplomová práce V. Hlaváče se zabývá srovnávací analýzou aktivní politiky zaměstnanosti (APZ) v ČR a Německu, což samo o sobě není velmi aktuální téma, ale zaměření práce na nedávné dění spojené s nárůstem nezaměstnanosti z důvodu ekonomické krize, je určitě nutné ocenit.

Cíle této práce je popis a srovnání nástrojů APZ ve dvou zemích, a to jak standardních nástrojů, tak novějších programů zaměřených na řešení dopadů krize na trh práce. Dalším cílem je na základě získaných zjištění formulovat doporučení pro APZ v ČR. Výzkumné otázky formulované na základě takto vymezeného cíle práce jsou poměrně popisné, až na dvě otázky, a to: zjistit, jaký přístup z ekonomického hlediska vybrané země zvolily k řešení dopadů ekonomické krize a která strategie politiky zaměstnanosti se více opírá o rozvoj lidského kapitálu. Poslední dva zmiňované cíle nemají svoji oporu v hlavním cíli práce. Rovněž z hlediska celkového zaměření uvedené diplomové práce (včetně zvolené metodologie) jim není věnována dostatečná pozornost. Stejně tak výzkumná otázka „Jakým způsobem se má stát dle zaměstnavatelů zapojit do řešení dopadů hospodářské krize na situaci na trhu práce?“, která sice oporu v metodologii má (viz anketa zaměstnavatelů, jejíž výsledky by měly být uvedené v příloze 3, ale nejsou), ale v textu se odpověď na ni v podstatě nevyskytuje. Autor velmi dobře odpovídá na otázky popisné povahy, v hledání odpovědí na otázky obecnější povahy poměrně pokulhává.

Diplomová práce V. Hlaváče tak přináší jenom málo zjištění, a pokud ano, tak dost triviálních. Jako příklad mohu uvést tvrzení na str. 73-74, že „v ČR nebyl růst nezaměstnanosti zpomalen realizací APZ“ a že „v Německu realizace APZ dokázala pokrýt rostoucí počet uchazečů o zaměstnání“. Nebo že (str. 85) finanční podpora v Německu je podstatně flexibilnější a že nabídka programů APZ v Německu je rozmanitější. Škoda, že se autor více nevěnoval zhodnocení programů zaměřených na řešení dopadu hospodářské krize v obou zemích, které by si, alespoň v ČR, evaluovat určitě zasloužily. Autor se v podstatě věnuje popisu těchto programů (navíc mu jeden úplně vypadl) a jejich

reflexi pouze pracovníky úřadů práce, s nimiž prováděl polostrukturované rozhovory. Jejich kritičtější zhodnocení, opřené i o další odborné zdroje a rovněž autorovu velmi dobrou znalost sledované problematiky, chybí.

V. Hlaváč ve své práci prokázal, že je o problematice trhu práce a aktivní politice zaměstnanosti velmi dobře informován, že umí pracovat s odbornou literaturou, že ovládá teoretický i metodologický aparát studovaného oboru. Autor svoji práci pravidelně konzultoval a snažil se vyhovět většině připomínek své vedoucí. Podoba diplomové práce se tak výrazně zlepšovala, a to posuzováno z různých hledisek.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „dobře“.

Datum: 21. 1. 2013

Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D